П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Об обращении Думы Ставропольского края к Председателю Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

Матвиенко В.И. мО совершенствовании подготовки граждан
Российской Федерации к военной службе и защите Отечества"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять обращение Думы Ставропольского края к Председателю Сове
та Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Матвиенко В.И.
"О совершенствовании подготовки граждан Российской Федерации к военной
службе и защите Отечества" (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Председателю Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации Матвиенко В.И.

3. Направить настоящее постановление Министру обороны Российской Фе
дерации Шойгу С.К., сенатору Российской Федерации -  представителю от Ду
мы Ставропольского края Ягубову Г.В., сенатору Российской Федерации -  пред
ставителю от Правительства Ставропольского края Афанасову М.А., депутатам
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от Став
ропольского края, а также в законодательные органы субъектов Российской Фе
дерации с просьбой поддержать данное обращение.

г. Ставрополь
27 октября 2022 года
№ 429-VII ДСК

Председатель Ду.\
Ставропольского Н.Т. Великдань

Приложение
к постановлению Думы
Ставропольского края
от 27 октября 2022 года № 429-VII ДСК

ОБРАЩЕНИЕ
Думы Ставропольского края к Председателю Совета Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации
Матвиенко В.И. мО совершенствовании подготовки граждан

Российской Федерации к военной службе и защите Отечества”

Уважаемая Валентина Ивановна!

Дума Ставропольского края обращается к Вам с просьбой о рассмотрении
вопросов совершенствования подготовки граждан Российской Федерации к во
енной службе и защите Отечества в целях укрепления обороноспособности на
шей страны, а также решения задач по поддержанию мобилизационной готовно
сти.

Проводимая на территории Украины специальная военная операция в усло
виях обострения военно-политической обстановки, а также осуществляемая ча
стичная мобилизация в соответствии с Указом Президента Российской Федера
ции от 21 сентября 2022 года № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации" выявили проблемы, связанные с подготовкой органов
государственной власти, в том числе органов военного управления, органов
местного самоуправления к мобилизационным мероприятиям, а также допри
зывной подготовкой.

Сложившаяся система подготовки граждан к военной службе, включаю
щая в том числе Общероссийскую общественно-государственную организацию
"Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России" (далее -
ДОСААФ России), не отвечает возросшим требованиям к подготовке молодежи
призывного возраста к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации.

ДОСААФ России в свое время осуществляло деятельность в значительной
мере за счет государственного бюджетного финансирования, предоставления в
пользование общества военной техники, военно-технического имущества, объ
ектов недвижимости, авиационной и спортивной техники.

В настоящее время сложившийся порядок финансирования организаций
ДОСААФ России и его статуса как некоммерческой организации недостаточен
для выполнения государственных задач по военно-патриотическому воспитанию
молодежи и подготовке специалистов для службы в Вооруженных Силах Рос
сийской Федерации.

В общеобразовательных и профессиональных образовательных организа
циях исключена дисциплина "Начальная военная подготовка", а существующая

2

дисциплина "Основы безопасности жизнедеятельности" не дает необходимого
объема знаний и навыков в этой области.

Из-за отсутствия соответствующих мер государственной поддержки зна
чительно сокращены ключевые виды подготовки молодежи к службе в армии.
Требуют решения вопросы восстановления прежней деятельности аэроклубов,
летной, парашютно-десантной, стрелково-снайперской, военно-технической под
готовки граждан к военной службе.

Кроме того, в сегодняшних условиях крайне необходим государственный
заказ на переподготовку резервистов, а также на обеспечение ДОСААФ России
новыми образцами военной техники, которую военнослужащие уже используют
при прохождении службы в армии.

Во многом указанные проблемы решались проектом федерального закона
№ 1057462-7 "О подготовке граждан Российской Федерации к военной службе и
защите Отечества", внесенным в ноябре 2020 года группой депутатов Государ
ственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и сенаторов
Российской Федерации. Однако указанный проект был снят с рассмотрения в де
кабре 2020 года.

Таким образом, вопросы правового статуса и деятельности ДОСААФ Рос
сии, на наш взгляд, требуют комплексного рассмотрения.

Осуществление частичной мобилизации в рамках проведения специальной
военной операции выявило также проблемы осуществления первичного воин
ского учета в населенных пунктах муниципальных и городских округов. Созда
ние (оптимизация) объединенных военных комиссариатов на территориях не
скольких муниципальных и городских округов, сокращение численности работ
ников военных комиссариатов, их низкая заработная плата, отсутствие военно
учетных столов в населенных пунктах городских округов на сегодняшний день
требуют совершенствования правового регулирования.

Для решения указанного вопроса необходимо внесение изменений в Феде
ральный закон от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ "О воинской обязанности и воен
ной службе", предусматривающих возможность передачи полномочий Россий
ской Федерации на осуществление воинского учета в отдельных населенных
пунктах не только муниципальных округов, но и городских округов. Соответ
ствующая законодательная инициатива разрабатывается в Думе Ставрополь
ского края и в ближайшее время будет направлена в Совет законодателей Рос
сийской Федерации при Федеральном Собрании Российской Федерации.

Законодательное регулирование указанных вопросов позволит принять
назревшие меры по подготовке молодежи к службе в Вооруженных Силах Рос
сийской Федерации и укреплению обороноспособности Российской Федерации.